2

[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

ЧЕТЫРНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ
от 22.12.2022 г.  № 70/14
п. Пелым

«Развитие физической культуры и спорта на территории городского округа Пелым»
Заслушав отчет специалиста I категории по культуре, спорту и по делам молодежи администрации городского округа Пелым А.Я. Миллер «Развитие физической культуры и спорта на территории городского округа Пелым», Дума городского округа Пелым

РЕШИЛА:

       1. Принять к сведению отчет специалиста I категории по культуре, спорту и по делам молодежи администрации городского округа Пелым А.Я. Миллер «Развитие физической культуры и спорта на территории городского округа Пелым» (прилагается).

       2. Настоящее решение опубликовать в газете «Пелымский вестник», разместить на официальном сайте городского округа Пелым.

	Глава городского округа Пелым

                                   Ш.Т. Алиев
	Председатель Думы городского округа Пелым

                                             Т.А. Смирнова

Приложение к решению Думы

городского округа Пелым

от 22.12.2022 г. № 70/14

Отчет развитие физической культуры и спорта на территории городского округа Пелым в 2022 году

В рамках развития физической культуры и спорта на территории городского округа Пелым утверждены следующие нормативные правовые акты: муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Пелым до 2025 года», утверждена постановлением администрации городского округа Пелым от 07.12.2016 № 456, постановление администрации городского округа Пелым от 29.09.2014 № 316 «О поэтапном внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

Организационная работа деятельность отдела в сфере физической культуры и спорта направлена на:

- исполнение бюджетных обязательств расходов местного бюджета в сфере физической культуры, спорта и по делам молодёжи;

- увеличение численности населения, регулярно занимающегося культурой и спортом;

- привлечение населения к участию в спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятиях;

- пропаганду здорового образа жизни среди населения;

- работу с физкультурными кадрами.

Общая структура физкультурного движения:

- отдел образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым;

- физкультурно-оздоровительный комплекс культурно-спортивного комплекса Пелымского ЛПУМГ ООО «Газпром Трансгаз Югорск»;

- шахматно-шашечный клуб «Пешка» Муниципального казенного учреждения культуры «Дом культуры п. Пелым»;

- муниципальные образовательные учреждения: СОШ № 1 п. Пелым, СОШ № 2 п. Атымья, д/сад «Колобок».

Организация физкультурно-массовой и спортивной работы
Различными формами занятий физической культурой и спортом на территории городского округа Пелым в 2022 году охвачено разновозрастного населения 1838 человек – 50 % (на 42 человек больше чем в 2021 году) населения городского округа Пелым.

Физкультурно-массовая и спортивная работа осуществляется на основании годовых календарных планов.

В календарных планах предусматривается проведение муниципальных этапов всероссийских и областных массовых мероприятий, традиционных муниципальных соревнований по видам спорта, организация спортивно-массовых мероприятий, спортивных праздников, спартакиад.

На территории городского округа Пелым к участию во всех мероприятиях привлекаются жители самых различных возрастов: воспитанники дошкольных образовательных учреждений, учащиеся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, лица, работающие на предприятиях и в учреждениях.

Отдел образования, культуры, спортом и по делам молодежи администрации ГО Пелым выходит инициатором проведения мероприятий, оказывает финансовую поддержку, поддерживает инициативу населения, работников в сфере физической культуры и спорта, осуществляет взаимосвязь с работниками предприятий, учреждений и организаций.

По итогам работы 11 месяцев 2022 года на территории городского округа Пелым Свердловской области проведено 42 спортивно-массовых физкультурно-оздоровительных мероприятий, с привлечением средств местного бюджета. В этих мероприятиях приняли участия 6933.

На территории городского округа Пелым проведены муниципальные туры областных, российских и международных соревнований:

В муниципальном этапе «Кросс наций» приняло участие в 2022 году 426 человек.

В муниципальной лыжной гонке «Лыжня России» приняло участие 2022 – 415 человек.

В 2022 году возобновили проведение спартакиады между класс-команд, второй год 7-8 классы принимают участие в Областном социально-педагогическом проекте «Будь здоров», увеличилось количество участников в командных и личных соревнованиях среди работников учреждений и предприятий, в рамках ГТО проводятся фестивали среди жителей, соревнования ГТОшка среди воспитанников детского сада, фестивале среди семейных команд, работающей молодежи.

Центром тестирования ГТО проведены мероприятия по приему норм ГТО, за 11 месяцев 2022 года приняли участие 58 человек, их них сдали на знак 39. Ежегодно, по итогам кварталов среди центров тестирования ГТО, формируется рейтинг, в рейтинг включают следующие показатели (доля населения зарегистрированных, принявших участие, выполнивших на знак, ставки центра тестирования, количество опубликованных материалов в СМИ, в социальной сети Интернет, участие в муниципальные и региональные мероприятия ГТО). По итогам 2021 года с 1-4 квартал мы были на 1 месте, в 2022 году 1-2 квартал первые, 3 квартал мы на третьем месте (июль-август находилась в отпуске). По итогам 2021 года наш центр занял первое место в региональном конкурсе среди центров тестирования.

С 2021 года городской округе Пелым участвовал п проекте «Точка старта» направленного на вовлечение жителей в систематические занятия физической культуры и спорта через развитие спортивной инфраструктуры. В октябре 2021 года администрация заявилась на участие в данном проекте, представленным благотворительным фондов по поддержке спорта Антона Шипулина на конкурс Президентских грантов. Городской округе Пелым прошел конкурсный отбор и 30 июня 2022 года на территории МКОУ СОШ № 1 п. Пелым была установлена площадка. В рамках проекта с июля по октябрь прошли уличные тренировки для 3 возрастных групп (12-18 лет, 18-35 лет, 36-80 лет), по итогам участия в проекте предоставлен отчет графи тренировок списки участников и фото с тренировок.

В 2022 году из резервного фонда Правительства Свердловской области выделены средства в размере 500,0 тысяч рублей на установку оборудования на спортивной площадке МКУК «Дом культуры п. Пелым». На сегодняшний день заасфальтирована площадка, закуплены тренажеры, стойки для волейбольной площадки. Установка запланирован на следующий год.

Отдел ОКСиДМ администрации городского округа Пелым регулярно проводит работу по профилактике асоциальных явлений:

- в каникулярное время для школьников проводятся спортивные мероприятия различных форм;

- организованы летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей;

- организован традиционный отряд «МЭРА» в трудовом лагере для несовершеннолетних граждан;

- физкультурно-оздоровительная и спортивная работа (развитие туризма, однодневные и многодневные походы; в каникулярное время для школьников проводятся спортивные мероприятия различных форм; туристические поездки по городам Свердловской области; «Школа туриста»);

- развитие и поддержка массового молодёжного спорта;

- профессиональная ориентация несовершеннолетних граждан;

- молодёжные акции по профилактике наркомании, ВИЧ-СПИДа, пропаганда здорового образа жизни;

- проведения Операции «Подросток»;

- проведения акций, тематических бесед, конкурсов рисунков и т.д

- организация работы спортивных и дворовых площадок в вечернее время.

- развития детского юноармейского движения;

- развитие поисково-краеведческой деятельности;

- привлечение детей, подростков и молодежи к регулярным занятиям физической культуры и спортом.

Финансирование, по программе в 2022 году
Мероприятие 1 «Мероприятие в области физической культуры и спорта в городском округе Пелым» из местного бюджета 148,00 тыс. руб. – использованы для организации спортивно-массовых мероприятий (в связи с увеличением количества участников, призового фонда хватило в притык). Поэтому же разделу за участие в массовых мероприятиях в МКОУ СОШ № 2 п. Атымья закуплены мячи волейбольные, футзальные, баскетбольные, насос для мячей, весы напольные. В МКОУ СОШ № 1 п. Пелым дротики, свистки, секундомеры, волейбольные мячи. МКДОУ д/с «Колобок» волейбольные мячи.

Мероприятие 2 «Мероприятие по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» из местного бюджете 53,7 тыс. руб., из областного бюджета 123,9 тыс. руб.- использованы для закупки спортивного инвентаря (В МКОУ СОШ № 1 п. Пелым, МКДОУ д/с «Колобок», МКОУ СОШ № 2 п. Атымья – лыжи пластиковые, лыжные палки, лыжные ботинки – согласно заявкам учреждений.

С раздела физкультура и спорт, часть денег уходит на финансирование мероприятий подпрограммы 5 «Патриотическое воспитание граждан городского округа Пелым», по основному мероприятию 2 «Приобретение оборудования и инвентаря для организаций, осуществляющих патриотическое воспитание граждан» на 40, тыс. рублей в детский сад «Колобок» закуплены гимнастические маты – 3 шт. и уличное гимнастическое бревно.

В заключение хотелось бы сказать, городской округ Пелым подал заявку на участие в отборе на получение субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий по внедрению ВФСК ГТО в 2023 году в сумме 122,4 тыс. руб. наш сумма на софинансирование 52,5 тыс. руб.